
PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 21  dd. 3 luglio 2024 

Pagina 1 di 4 

OGGETTO:  Approvazione verbale Commissione Tecnica per la formazione della 
graduatoria ai fini della assegnazione di contributi per interventi di 
miglioramento ambientale ad associazioni del territorio della Magnifica 
Comunità degli Altipiani Cimbri e concessione del contributo stesso. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 
 

 
 Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della 
L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con 
decorrenza 01.08.2011 il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle 
funzioni già esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della 
Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi 
socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 
 

Rilevato che la Conferenza dei Sindaci, nel corso delle sedute del 23 maggio e 12 
settembre 2023, ha disposto l’utilizzo dei canoni ambientali, di cui alla L.P. 6 marzo 1998, n. 
4, come modificato per effetto dell’articolo 24 della Legge provinciale n. 15/2020, per il 
finanziamento di misure e di interventi che, anche indirettamente, producano un 
miglioramento ambientale inteso anche come effetto positivo sul paesaggio e che vedano 
beneficiarie le associazioni che hanno sede giuridica nel territorio della Comunità, che ivi 
esercitano la loro attività e che svolgono iniziative in favore della popolazione del territorio 
della Comunità; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 2 dd. 12 febbraio 2024, 

immediatamente eseguibile, di approvazione del “Regolamento per la concessione di 
contributi per interventi di miglioramento ambientale ad associazioni del territorio della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri”, predisposto sulla base delle specifiche 
caratteristiche e peculiarità dell’Ente, integrato con la citata programmazione delle finalità 
del canone ambientale di cui alla L.P. n. 4 del 1998 e con le previsioni normative vigenti; 

 
Richiamato altresì il proprio Decreto n. 6 dd. 11 marzo 2024 di approvazione del “Bando 

pubblico per la concessione di contributi per interventi di miglioramento ambientale ad 
associazioni del territorio della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri” e del Modulo di 
domanda, con scadenza, per la presentazione, al 30 aprile 2024, nonché di nomina del 
Segretario della Comunità, dott. Roberto Orempuller, quale Responsabile Unico di 
Procedimento, per gli adempimenti e gli atti susseguenti al provvedimento; 
 

Rilevato che il R.U.P., in data 13 maggio 2024 ad ore 14.00, ha dato atto del 
pervenimento di n. 3 domande, acquisite a: 
- Prot. n. 782 dd. 29 aprile 2024: GRUPPO GIOVANI S. SEBASTIANO di Folgaria, 
- Prot. n. 783 dd. 29 aprile 2024: PRO LOCO NOSELLARI-OLTRESOMMO, 
- Prot. n. 784 dd. 29 aprile 2024: GRUPPO ALPINI FOLGARIA. 

Tutte le domande sono state dichiarate ammissibili; 
 

Richiamato, inoltre, l’art. 7 del citato bando pubblico, rubricato “PROCEDURA DI 
SELEZIONE”, il quale dispone che “Entro i successivi trenta giorni dalla conclusione 
dell’istruttoria amministrativa, una Commissione Tecnica, appositamente nominata, procede 
alla formazione di una graduatoria tra le richieste ammissibili”;  

 
Visto il proprio decreto n. 20 dd. 19 giugno 2024, con il quale si è pervenuti alla nomina 

della suddetta Commissione Tecnica incaricata di valutare le domande pervenute a seguito 
del Bando già indicato;  

 



PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 21  dd. 3 luglio 2024 

Pagina 2 di 4 

Visto ed esaminato il verbale n. 1 dd. 21/06/2024, relativo alla valutazione delle domande 
pervenute redatto nel corso della procedura in parola, sottoscritto e consegnato dalla 
Commissione medesima ed allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale: 

 
Dato atto che la graduatoria finale è così costituita:  
 

DENOMINAZIONE ASSOCIAZIONE PUNTEGGIO ATTRIBUITO 

Pro Loco Nosellari Oltresommo 89 

Gruppo Giovani San Sebastiano di Folgaria 74 

Gruppo Alpini Folgaria 26 

 
Atteso che la domanda del Gruppo Alpini di Folgaria non ottiene il minimo richiesto dal 

Bando (70/100) per poter essere ammessa a contributo; 
 

Tenuto conto che è stata impegnata la spesa complessiva di € 75.498,00, per l’esercizio 
in corso, come da Decreto del Presidente della Comunità n. 6 dd. 11 marzo 2024, la 
Commissione Tecnica, valutati i preventivi di spesa per gli interventi proposti dalle due 
associazioni e data la somma a disposizione, propone di attribuire la contribuzione massima 
ammessa al soggetto che ha ottenuto il punteggio migliore: Associazione Pro Loco Nosellari, 
con la consegna in sede di concessione del contributo della necessità di specificare e meglio 
orientare la finalizzazione della spesa oggetto di contribuzione. Come riportato nel medesimo 
verbale, si richiede inoltre a detta Associazione una quantificazione di dettaglio delle spese 
oggetto dell’iniziativa, che dia maggior valore agli interventi qualificanti del progetto; 
 

Rilevata la regolarità dell’operato della Commissione Tecnica e in generale dell’intera 
procedura e ritenuto quindi di approvare integralmente il verbale suddetto, dando atto come 
in dispositivo di approvare la graduatoria delle domande ai fini della assegnazione di 
contributi per interventi di miglioramento ambientale ad associazioni del territorio della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

 
Ritenuto pertanto di accogliere la proposta della Commissione Tecnica e di concedere il 

contributo richiesto per un totale massimo di € 75.498,00, alla luce delle domande pervenute 
e valutate dalla Commissione Tecnica secondo quanto previsto dal Bando, alla Associazione 
Pro Loco Nosellari Oltresommo. Il Contributo è quantificato nella misura massima dell’80% 
(ottanta per cento) del disavanzo risultante dal preventivo finanziario presentato in sede di 
domanda dalla detta Associazione Pro Loco Nosellari Oltresommo; 
 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 183 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, in considerazione 
della necessità di adempiere agli obblighi di rispetto dei termini per la concessione dei 
contributi in oggetto; 
 

Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non 
espressamente stabilito dalla L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 

novembre 2014, n. 12; 
 
Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 



PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 21  dd. 3 luglio 2024 

Pagina 3 di 4 

Visto il “Regolamento per la concessione di contributi per interventi di miglioramento 
ambientale ad associazioni del territorio della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri”, 
approvato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 2 dd. 12 febbraio 2024; 

  
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti 

di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere 
favorevole, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis 

della L.P. n. 3/2006, 
 

DISPONE 
 

1. di approvare il verbale n. 1 dd. 21 giugno 2024 della Commissione Tecnica per la 
formazione della graduatoria ai fini della assegnazione di contributi per interventi di 
miglioramento ambientale ad associazioni del territorio della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale, relativo alla valutazione delle domande pervenute e dal quale risulta la 
graduatoria finale così costituita:  
 

DENOMINAZIONE ASSOCIAZIONE PUNTEGGIO ATTRIBUITO 

Pro Loco Nosellari Oltresommo 89 

Gruppo Giovani San Sebastiano di Folgaria 74 

Gruppo Alpini Folgaria 26 

 
2. di concedere il beneficio richiesto dalla associazione Pro Loco Nosellari Oltresommo, per 

l’iniziativa descritta nella richiesta in atti, nella misura massima di € 75.498,00 e pari all’ 
80% del disavanzo risultante dal preventivo finanziario; 

 
3. di subordinare l’efficacia della concessione del beneficio di cui al punto che precede 

all’inoltro di adeguata documentazione atta a specificare e meglio orientare la 
finalizzazione della spesa oggetto di contribuzione. Come riportato nel verbale di cui al 
punto 1., si prescrive inoltre l’obbligo di presentazione di una quantificazione di dettaglio 
delle spese oggetto dell’iniziativa, che dia maggior valore agli interventi qualificanti del 
progetto; 

 
4. di demandare a separato provvedimento la definitiva approvazione dell’intervento ai fini di 

quanto disposto al punto che precede, e più in generale il compimento degli adempimenti 
conseguenti al presente atto, al Segretario della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 
dott. Roberto Orempuller, in qualità di Responsabile Unico del Progetto in parola; 

 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 183 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, in considerazione della 
necessità di adempiere agli obblighi di rispetto dei termini per la concessione dei contributi 
in oggetto; 

 
6. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione Presidente, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 



PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 21  dd. 3 luglio 2024 

Pagina 4 di 4 

- ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
- in alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente 

della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 


